



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo
Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232
gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br
Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina
CNPJ 95.952.230/0001-67

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024 FMAS

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

1.1 O presente termo tem por objeto a **Registro de Preços para aquisição de Cestas Básicas para as famílias em situações de Vulnerabilidade do Município de Braço do Trombudo/SC.**

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

2.1 O presente processo LICITATÓRIO tem como objeto a **Registro de Preços para aquisição de Cestas Básicas para as famílias em situações de Vulnerabilidade do Município de Braço do Trombudo/SC.**

Os bem têm natureza comum, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art 82 e art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

“ Art. 6º Para os fins desta Lei, consideram-se:

XIII - bens e serviços comuns: aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado;”

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI:

“XLI - pregão: modalidade de licitação obrigatória para aquisição de bens e serviços comuns, cujo critério de julgamento poderá ser o de menor preço ou o de maior desconto;”

17, § 2º:

“Art. 17. O processo de licitação observará as seguintes fases, em sequência:

§ 2º As licitações serão realizadas preferencialmente sob a forma eletrônica, admitida a utilização da forma presencial, desde que motivada, devendo a sessão pública ser registrada em ata e gravada em áudio e vídeo.”

E 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021:

“Art. 34. O julgamento por menor preço ou maior desconto e, quando couber, por técnica e preço considerará o menor dispêndio para a Administração, atendidos os parâmetros mínimos de qualidade definidos no edital de licitação.”

3. JUSTIFICATIVA



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

É crucial reconhecer que a fome e a insegurança alimentar são realidades presentes em muitas famílias, a distribuição de cestas básicas se apresenta como uma resposta direta a essa problemática, garantindo que todos os cidadãos tenham acesso a alimentos essenciais para sua subsistência.

Além disso, a distribuição de cestas básicas desempenha um papel fundamental na promoção da dignidade humana. O acesso a uma alimentação adequada não é apenas uma necessidade física, mas também um direito básico de todo ser humano. Ao garantir esse acesso, o município contribui para a preservação da dignidade e do bem-estar dos indivíduos e famílias mais vulneráveis.

Assim sendo, o fornecimento de cestas básicas pelo município é um dever moral e legal, decorrente do compromisso com a proteção dos direitos fundamentais e a promoção do bem-estar de todos os cidadãos. Essa é uma medida essencial e imprescindível para garantir a dignidade, a saúde e a segurança alimentar da população.

4. DESCRIÇÃO DETALHADA DOS ITENS EM LOTE, ESTIMATIVA DE QUANTIDADES E PREÇOS REFERÊNCIA

4.1 Especificação

Lote I					
Item	Descrição	UND	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Arroz parboilizado pct com 5kg, com identificação produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso fabricante, data de fabricação e validade.	PCT	600	R\$ 28,92	R\$ 17.352,00
2	Farinha de Trigo especial tipo I, pct 5kg, com identificação produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso fabricante, data de fabricação e validade.	PCT	600	R\$ 23,22	R\$ 13.932,00
3	Açúcar Refinado pct 1kg, com identificação produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso fabricante, data de fabricação e validade.	PCT	1.800	R\$ 5,60	R\$ 10.080,00
4	Fubá grosso pct 1kg, com identificação produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso fabricante, data de fabricação e validade.	PCT	600	R\$ 5,44	R\$ 3.264,00
5	Farinha de mandioca branca pct 1kg, com identificação produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso fabricante, data de fabricação e validade.	PCT	600	R\$ 7,22	R\$ 4.332,00



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

6	Feijão Preto tipo I, 1º qualidade, pct 1 kg, embalagem plástica transparente. Sem presença de sujidades, de grãos mofados, carunchados, torrados.	PCT	2.400	R\$ 10,06	R\$ 24.144,00
7	Sal refinado pct 1kg, com identificação produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso fabricante, data de fabricação e validade.	PCT	600	R\$ 2,94	R\$ 1.764,00
8	Macarrão parafuso c/ ovos pct 1kg, com identificação produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso fabricante, data de fabricação e validade.	PCT	600	R\$ 8,83	R\$ 5.298,00
9	Biscoito doce sabor leite pct 400gr, com identificação produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso fabricante, data de fabricação e validade.	PCT	600	R\$ 6,56	R\$ 3.936,00
10	Óleo de soja refinado 900 ml, embalagem não amassadas, com identificação produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso fabricante, data de fabricação e validade.	UND	600	R\$ 7,68	R\$ 4.608,00
11	Café torrado e moído cx c/ 500 gr, embalado a vácuo, com identificação produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso fabricante, data de fabricação e validade.	CX	600	R\$ 18,09	R\$ 10.854,00
12	Leite Longa vida integral, embalagem Tetra Pack de 1 litro, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 3 meses a contar da data da entrega.	UND	3.600	R\$ 5,26	R\$ 18.936,00
13	Doce de frutas cremoso pote 400 gr, com identificação produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso fabricante, data de fabricação e validade.	UND	600	R\$ 6,71	R\$ 4.026,00
14	Ovos de galinha, grandes, inteiros sem rachaduras e limpos.	DZ	600	R\$ 9,95	R\$ 5.970,00
15	Coxa sobrecoxa de frango embalado com peso aproximado de 1 kg, sem acúmulo de líquido	KG	3.000	R\$ 15,87	R\$ 47.610,00



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

	em seu interior, com identificação do produto, rótulo contendo a data do abate, peso, fabricante e data validade.				
16	Fermento biológico seco embalagem com 125g, embalado vácuo, com identificação produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso fabricante, data de fabricação e validade.	UND	600	R\$ 9,31	R\$ 5.586,00
17	Fermento de bolo em pó químico- aspecto, cor, cheiro e sabor próprio. Pote plástico, de 250 gr, validade de no mínimo 12 meses e com data de embalamento não superior a 30 dias.	UND	600	R\$ 10,01	R\$ 6.006,00
					R\$ 187.698,00

Cestas Básicas (valor total: R\$ 187.698,00 – cento e oitenta e sete mil e seiscentos e noventa e nove reais).

5. GARANTIA DOS INSUMOS

5.1 A empresa contratada deverá proporcionar entrega das cestas, após o recebimento da Autorização de Fornecimento - AF, subscrita por um servidor responsável pela Secretaria Municipal de Assistência Social, **sendo que a empresa vencedora do certame terá que entregar a cesta básica um vez por semana, no endereço do beneficiário**, determinado pela Secretaria de Assistência Social no ato da emissão da AF (podendo abranger todas as localidades do município), sem qualquer custo adicional. O contratado deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos produtos que serão entregues.

5.2 O contratado deverá fornecer diretamente o objeto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto demandado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza. O contratado deverá fornecer insumos produzidos de acordo com as normas vigentes, especialmente as sanitárias, de boa qualidade e de excelente aceitação no mercado.

5.3 O contratado deverá prestar todos os esclarecimentos técnicos que lhe forem solicitados, relacionados com as características dos insumos fornecidos. O contratado deverá arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrentes do fornecimento dos insumos, sem qualquer ônus para o contratante.

5.4 O Contratado deverá substituir, no prazo máximo de até 02 (duas) horas, a contar da data da notificação, os produtos entregues, caso se apresentem impróprios para utilização.

6. ENDEREÇOS DE ENTREGA E RESPONSÁVEIS

6.1 Os pedidos serão realizados pelo Município por meio de Autorização de Fornecimento - AF, subscrita por um servidor responsável pela Secretaria Municipal de Assistência Social, **sendo que a empresa vencedora do certame terá que entregar a cesta básica um vez por semana, no endereço do beneficiário**, determinado pela Secretaria de Assistência Social no ato da emissão da AF (podendo abranger todas as localidades do município), sem qualquer custo adicional.



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

6.2 – A empresa vencedora deverá montar a cesta básica com uma unidade de cada item, com exceção do açúcar (item 3) que são três quilos em cada cesta, do feijão (item 6) que são quatro quilos em cada cesta, do leite (item 12) que são seis litros em casa cesta e a Coxa sobrecoxa (item 15) que são cinco quilos em cada cesta.

6.2 - A Contratada disporá do prazo de 02 (dois) dias úteis para entregar o objeto, contados a partir da notificação da Autorização de Fornecimento – AF.

6.3 Os custos com produção, impostos, transporte e entrega das mercadorias fica como responsabilidade da contratada.

6.4 O imposto de Renda será retido pela administração Pública conforme o Decreto Municipal DECRETO Nº 050/2023, DE 07 DE JULHO DE 2023, que dispõe sobre os procedimentos relativos à retenção do Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF) sobre rendimentos pagos pela Administração Pública direta e indireta do Município de Braço do Trombudo - SC a pessoas jurídicas.

6.5 Para a perfeita execução do objeto deste contrato, aplica-se, no que couber, o Código de Defesa do Consumidor – Lei Nº 8.078/1990.

7. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

7.1. A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por MENOR PREÇO por LOTE, para formação de registro de preços.

7.3. Para o fornecimento dos bens pretendidos os interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar todos os documentos a título habilitação, nos termos do art. 72, da Lei nº 14.133/2021 e as condições que vierem a ser dispostas neste Termo de Referência e Edital.

8. ESTIMATIVA DE CONTRATAÇÃO

Os quantitativos estimados para a contratação pretendida têm como parâmetro as últimas contratações com o mesmo objeto, realizadas por esta Administração (processo administrativo n.º 1/2023).

Neste sentido, seque memória de cálculo:

ITEM	OBJETO	QUANTIDADE ESTIMADA
1	Arroz parboilizado pct com 5kg, com identificação produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso fabricante, data de fabricação e validade.	600
2	Farinha de Trigo especial tipo I, pct 5kg, com identificação produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso fabricante, data de fabricação e validade.	2.400



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

3	Açúcar Refinado pct 1kg, com identificação produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso fabricante, data de fabricação e validade.	600
4	Fubá grosso pct 1kg, com identificação produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso fabricante, data de fabricação e validade.	600
5	Farinha de mandioca branca pct 1kg, com identificação produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso fabricante, data de fabricação e validade.	600
6	Feijão Preto tipo I, 1º qualidade, pct 1 kg, embalagem plástica transparente. Sem presença de sujidades, de grãos mofados, carunchados, torrados.	600
7	Sal refinado pct 1kg, com identificação produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso fabricante, data de fabricação e validade.	600
8	Macarrão parafuso c/ ovos pct 1k, com identificação produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso fabricante, data de fabricação e validade.	3.600
9	Biscoito doce sabor leite pct 400gr, com identificação produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso fabricante, data de fabricação e validade.	600
10	Óleo de soja refinado 900 ml, embalagem não amassadas, com identificação produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso fabricante, data de fabricação e validade.	600



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo
Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232
gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br
Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina
CNPJ 95.952.230/0001-67

11	Café torrado e moído cx c/ 500 gr, embalado a vácuo, com identificação produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso fabricante, data de fabricação e validade.	3.000
12	Leite Longa vida integral, embalagem Tetra Pack de 1 litro, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 3 meses a contar da data da entrega.	600
13	Doce de frutas cremoso pote 400 gr, com identificação produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso fabricante, data de fabricação e validade.	600
14	Ovos de galinha, grandes, inteiros sem rachaduras e limpos.	600
15	Coxa sobrecoxa de frango embalado com peso aproximado de 1 kg, sem acúmulo de líquido em seu interior, com identificação do produto, rótulo contendo a data do abate, peso, fabricante e data validade.	2.400
16	Fermento biológico seco embalagem com 125g, embalado vácuo, com identificação produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso fabricante, data de fabricação e validade.	600
17	Fermento de bolo em pó químico-aspecto, cor, cheiro e sabor próprio. Pote plástico, de 250 gr, validade de no mínimo 12 meses e com data de embalagem não superior a 30 dias.	600

9. DO PRAZO DE VIGÊNCIA



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

9.1 A Ata de Registro de Preços advindo desta licitação entrará em vigor na data de sua assinatura, pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, conforme art. 84 da Lei 14.133/2021.

10. DOS CASOS OMISSOS

10.1. Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicáveis.

Braço do Trombudo/SC, 24 de abril de 2024.

Daniela Prada Mugge
Secretária da Saúde e Assistência Social